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13. april 2016     UPA 2016/113 

Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om erhvervsuddannelser og kurser 

på erhvervsuddannelsesområdet 
(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke)  

Fra Siumut skal vi fremkomme med følgende bemærkninger til det af Naalakkersuisoq for Ud-

dannelse, Kultur, Forskning og Kirke fremlagte forslag til ændring om Inatsisartutlov om ændring 

af Inatsisartutlov om erhvervsuddannelser og kurser på erhvervsuddannelses-området. 

 

Vi er fra Siumut glade for, at Naalakkersuisoq for Uddannelser fremlægger dette meget vigtige lov-

ændringsforslag der har til hensigt at smidiggøre forholdende indenfor erhversuddannelsesområdet. 

 

Det har stor betydning for Vort Lands mulighed for at kunne stå på egne ben at vort uddan-

nelsessystem skal organiseres således at vi opnår det højest mulige kvalifikationsniveau, hvorfor det 

er vigtigt at erhvervsuddannelsens smidighed og naturlige indbyrdes sammenhæng skal sikres sam-

tidig med, at uddannelserne tilrettelægges således at de tilpasses de forhold vi har herhjemme. 

 

Naalakkersuisuts udmelding om en optimering og bedre udnyttelse af erhversuddannelserne og 

brancheskolernes optag af uddannelsessøgende tager vi godt imod,  ikke mindst har uddannel-

sesinstitutionerne selv efterlyst tiltag i denne retning. 

 

Dog er vi selvsagt i tvivl om man blot ved en lovændring kan vende de i overskriften nævnte for-

hold til det bedre og såfremt der endelig skal ske ændringer i samfundet må vi alle deltage med fuld 

åbenhed i denne debat. Her for nylig var den samme overskrift oppe og vende i det landsdækkende 

TV-medie hvor man i udsendelsen havde en diskussion herom og hvor arbejdsgiverne gjorde 

opmærksom på at en væsentlig årsag til at mange uddannelsessøgende falder fra skyldes at de har 

manglende dansk- og engelskkundskaber. 

 

Hvis og såfremt man absolut vil tage dette emne op vil det være mere passende at anvende en 

helhedsorienteret tilgang og ikke kun anvende det ene øje, ja faktisk mener vi at debatten kan 

vendes helt om. Der er jo rent faktuelt masser af arbejdsgivere, ikke mindst indenfor bygge- og 

anlægsfaget, som har særdeles mangelfulde grønlandskkundskaber. Som bekendt er det en 

væsentlig forudsætning for et godt arbejdsmiljø på arbejdspladsen at der er gensidig forståelse, idet 

at en mangel på forståelse ligesåvel kan medføre rigtig mange der frafalder i tide og utide. 

 

 

Vi må derfor allesammen åbent indrømme at vi alle er ramt af det åbenlyse problem, at arbejdsgi-

verne ikke mestrer Vort Lands officielle sprog og at der er for mange hvis evner fortaber sig udi i 

det grønlandske sprog. 

 

Endvidere må vi i samme åndedrag indrømme, at rigtig mange mennesker har ondt i livet som følge 

af denne problematik, hvilket vi ikke mindst må kunne sætte ord på fra denne talerstol. Sproget er 

vort vigtigste værktøj for, at kunne skabe forståelse mennesker imellem, og her nytter det intet som 

helst, at kun den ene part får lov at tale – hvorfra skal vores gensidige forståelse så komme fra? 
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I tider hvor manglende praktikpladser er et fremherskende problem indenfor erhvervsuddannelser-

ne, hilser vi det velkomment, at man kan benytte sig af brancheskolerne, lige såvel som nogle af de 

uddannelsesretninger, der ikke udbydes her i landet, skal kunne tilbydes i fremtiden via grundlæg-

gende lovgivning således, at der åbnes op for en naturlig udvikling.  

 

Vi bør alle stå sammen om, at videreudvikle erhvervsuddannelserne, hvorfor at organiseringen af 

uddannelsesområdet, skal tilpasses vort land på bedst mulig vis således, at så mange unge som mu-

ligt, kan slippe igennem nåleøjet og få den uddannelse de nu engang brænder for. I Siumut er vi 

dybt engagerede heri og vil deltage i dette arbejde, hvilket vi allerede nu glæder os til. 

 

Med disse bemærkninger skal jeg hermed indstille, at lovforslaget sendes videre til det respektive 

udvalg til videre bearbejdning.  

 

 

Vivian Motzfeldt   

Siumut 

 


